
 

 

COMMISSION DES ÉTUDES 
 

RÉSOLUTION 427-CE-3436 
 

concernant la nomination d’une membre au comité sur l’intégrité dans les études et la 

prévention du plagiat 
 

adoptée par la commission des études de l’Université du Québec en Outaouais, lors de sa 

427e réunion tenue le jeudi  5 juin 2025 à 9 h, au pavillon Alexandre-Taché, au 283, 

boulevard Alexandre-Taché, à la salle Jean R. Messier, au local E-2300, et en 

visioconférence. 

  

 

ATTENDU le mandat, la composition et le mode de fonctionnement du comité sur 

l’intégrité dans les études et la prévention du plagiat; 

 

ATTENDU la recommandation du Syndicat des chargés et des chargées de cours de l’UQO 

du 28 avril 2025; 

 

 

Sur proposition de madame Chantal Déry, appuyée par madame Andréanne Gélinas-Proulx, 

 

 

IL EST RÉSOLU : 

 

 

DE NOMMER madame Sylvie Plante, chargée de cours au Département de relations 

industrielles, à titre de membre du comité sur l’intégrité dans les études et la prévention du 

plagiat pour un mandat de deux (2) ans commençant le 6 juin 2025 et se terminant le 5 juin 

2027. 

 

 

ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ 

 

 

Original signé par :  

________________ 

Me Sophie Ouellet 

Secrétaire générale 

 
 



 

 

COMMISSION DES ÉTUDES 
 

RÉSOLUTION 427-CE-3437 
 

concernant la nomination d’un membre au comité de discipline 
 

adoptée par la commission des études de l’Université du Québec en Outaouais, lors de sa 

427e réunion tenue le jeudi  5 juin 2025 à 9 h, au pavillon Alexandre-Taché, au 283, 

boulevard Alexandre-Taché, à la salle Jean R. Messier, au local E-2300, et en 

visioconférence. 

  

 

ATTENDU le mandat et la composition du comité de discipline;  

 

ATTENDU l’article 105.10 du Règlement général et l’article 8.3 du Règlement concernant 

le plagiat et la fraude qui spécifient que la commission des études est l’instance statutaire 

responsable de la nomination des membres du comité de discipline; 

  

ATTENDU la recommandation du Syndicat des chargées et des chargés de cours de l’UQO 

du 28 avril 2025;  

 

ATTENDU la recommandation de la doyenne des études agissant d’office; 

 

 

Sur proposition de madame Chantal Déry, appuyée par madame Andréanne Gélinas-Proulx, 

 

 

IL EST RÉSOLU : 

 

 

DE NOMMER monsieur Pascal Sergent en tant que membre du comité de discipline pour 

un mandat de deux (2) ans, soit du 6 juin 2025 au 5 juin 2027. 

 

ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ 

 

 

Original signé par :  

________________ 

Me Sophie Ouellet 

Secrétaire générale 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
COMMISSION DES ÉTUDES 
 

RÉSOLUTION 427-CE-3438 
 

concernant l’émission des diplômes 
 

adoptée par la commission des études de l’Université du Québec en Outaouais, lors de sa 

427e réunion tenue le jeudi  5 juin 2025 à 9 h, au pavillon Alexandre-Taché, au 283, 

boulevard Alexandre-Taché, à la salle Jean R. Messier, au local E-2300, et en 

visioconférence. 

  

 

ATTENDU l’article 109 du Règlement général 2 concernant les études de premier cycle et 

l’article 152 du Règlement général 3 concernant les études de cycles supérieurs et la 

recherche de l’Université du Québec; 

 

ATTENDU les vérifications effectuées par les directions de modules et les responsables de 

programmes; 

 

ATTENDU la recommandation du registraire; 

 

 

Sur proposition de madame Chantal Déry, appuyée par madame Andréanne Gélinas-Proulx, 

 

 

IL EST RÉSOLU : 

 

DE CERTIFIER que les personnes dont le nom figure dans la liste des sanctions des études 

ont satisfait aux exigences des programmes auxquels elles étaient inscrites; 

 

DE RECOMMANDER à l’Assemblée des gouverneurs de leur octroyer les diplômes 

correspondant aux programmes auxquels elles étaient inscrites. 

 

ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ 

 

Original signé par :  

________________ 

Me Sophie Ouellet 

Secrétaire générale 

 
 

 

  



 
 

COMMISSION DES ÉTUDES 
 

RÉSOLUTION 427-CE-3439 
 

concernant l’émission des attestations d’études – programmes courts de premier et 

deuxième cycle 
 

adoptée par la commission des études de l’Université du Québec en Outaouais, lors de sa 

427e réunion tenue le jeudi  5 juin 2025 à 9 h, au pavillon Alexandre-Taché, au 283, 

boulevard Alexandre-Taché, à la salle Jean R. Messier, au local E-2300, et en 

visioconférence. 

  

 

ATTENDU la Politique concernant le cadre institutionnel de programmes courts adoptée 

par la résolution 173-CA-2614; 

 

ATTENDU les vérifications effectuées par les responsables de programme; 

 

ATTENDU la recommandation du registraire; 

 

ATTENDU les explications du vice-recteur à l’enseignement et à la réussite; 

 

ATTENDU les discussions en séance; 

 

 

Sur proposition de madame Chantal Déry, appuyée par madame Andréanne Gélinas-Proulx, 

 

 

IL EST RÉSOLU : 

 

DE RECOMMANDER au conseil d’administration d’émettre les attestations d’études des 

programmes courts de premier et deuxième cycle aux personnes dont le nom figure dans la 

liste des sanctions des études et qui ont satisfait aux exigences des programmes courts. 
 

 

 

ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ 

 

Original signé par :  

________________ 

Me Sophie Ouellet 

Secrétaire générale 

 
 

  



 
 

COMMISSION DES ÉTUDES 
 

RÉSOLUTION 427-CE-3440 
 

concernant l’émission des diplômes par l’Université du Québec à Montréal (UQAM) 
 

adoptée par la commission des études de l’Université du Québec en Outaouais, lors de sa 

427e réunion tenue le jeudi  5 juin 2025 à 9 h, au pavillon Alexandre-Taché, au 283, 

boulevard Alexandre-Taché, à la salle Jean R. Messier, au local E-2300, et en 

visioconférence. 

  

 

ATTENDU les protocoles d’entente fixant les modalités d’association entre l’Université du 

Québec à Montréal et l’Université du Québec en Outaouais; 

 

ATTENDU l’article 152 du Règlement général 3 concernant les études de cycles supérieurs 

et la recherche de l’Université du Québec; 

 

ATTENDU les vérifications effectuées par les responsables de programmes; 

 

ATTENDU la recommandation du Registraire; 

 

 

Sur proposition de madame Chantal Déry, appuyée par madame Andréanne Gélinas-Proulx, 

 

 

IL EST RÉSOLU : 

 

DE CERTIFIER que les personnes ont satisfait aux exigences du programme auquel elles 

étaient inscrites; 

 

DE RECOMMANDER à l’Université du Québec à Montréal de leur octroyer le diplôme 

correspondant au programme auquel elles étaient inscrites.  

 

 

ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ 

 

 

Original signé par :  

________________ 

Me Sophie Ouellet 

Secrétaire générale 

 
 

 

  



 
 

COMMISSION DES ÉTUDES 
 

RÉSOLUTION 427-CE-3441 
 

concernant la mise à jour du calendrier d’évaluation périodique des programmes d’études 

et de la liste des programmes dits « exempts » 
 

adoptée par la commission des études de l’Université du Québec en Outaouais, lors de sa 

427e réunion tenue le jeudi  5 juin 2025 à 9 h, au pavillon Alexandre-Taché, au 283, 

boulevard Alexandre-Taché, à la salle Jean R. Messier, au local E-2300, et en 

visioconférence. 

  

 

ATTENDU la Politique d’évaluation périodique des programmes de l’UQO; 

 

ATTENDU la proposition du calendrier 2024-2034; 

 

ATTENDU la proposition de mise à jour de la liste des programmes dits « exempts »; 

 

ATTENDU la résolution 165-SCE-374 de la sous-commission des études du 13 mai 2025 

concernant la mise à jour du calendrier d’évaluation périodique des programmes d’études 

et de la liste des programmes dits « exempts »; 

 

 

Sur proposition de madame Chantal Déry, appuyée par madame Andréanne Gélinas-Proulx, 

 

 

IL EST RÉSOLU : 

 

D’APPROUVER : 

 

• le calendrier d’évaluation périodique des programmes 2024-2034; 

• la mise à jour de la liste des programmes dits « exempts ». 

 

ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ 

 

 

Original signé par :  

________________ 

Me Sophie Ouellet 

Secrétaire générale 

 
 

  



 
 

COMMISSION DES ÉTUDES 
 

 

RÉSOLUTION 427-CE-3442 
 

concernant le projet de recommandation à la direction et à la codirection aux études de 

cycles supérieurs 
 

adoptée par la commission des études de l’Université du Québec en Outaouais, lors de sa 

427e réunion tenue le jeudi  5 juin 2025 à 9 h, au pavillon Alexandre-Taché, au 283, 

boulevard Alexandre-Taché, à la salle Jean R. Messier, au local E-2300, et en 

visioconférence. 

  

 

ATTENDU le Cadre institutionnel pour l’habilitation à la direction et à la codirection aux 

études de cycles supérieurs; 

 

ATTENDU les recommandations formulées par le comité d’habilitation pour l’habilitation 

à la direction et à la codirection de thèse, d’essai doctoral et de mémoire; 

 

ATTENDU les statistiques des décisions du comité d’habilitation; 

 

ATTENDU les explications de Stéphanie Demers, doyenne des études; 

 

 

Sur proposition de madame Chantal Déry, appuyée par madame Andréanne Gélinas-Proulx, 

 

 

IL EST RÉSOLU : 

 

D’HABILITER pour les sept prochaines années, soit jusqu’au 4 juin 2032 inclusivement, 

les personnes dont les noms sont présentés en annexe 1, laquelle fait partie intégrante de la 

présente résolution, à la direction et à la codirection aux études de cycles supérieurs, selon 

les recommandations du comité d’habilitation. 

 

ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ 

 

Original signé par :  

________________ 

Me Sophie Ouellet 

Secrétaire générale 

 
 

  



LISTE DES PERSONNES RECOMMANDÉES À LA DIRECTION ET À LA CODIRECTION AUX ÉTUDES DE CYCLES SUPÉRIEURS 

MAÎTRISE EN ADMINISTRATION DES AFFAIRES (MBA) 

Personne Département ou affiliation Type d’habilitation Période 
Nach, Hamid Affiliation externe Codirection Du 5 juin 2025 au 4 juin 2032 

MAÎTRISE EN BIOLOGIE 

Personne Département ou affiliation Type d’habilitation Période 
Pitre, Frédéric Affiliation externe Codirection Du 5 juin 2025 au 4 juin 2032 
Rocca Torrecilla, Irene Affiliation externe Codirection Du 5 juin 2025 au 4 juin 2032 
Roland, Aurélie Affiliation externe Codirection Du 5 juin 2025 au 4 juin 2032 

MAÎTRISE EN ECONOMIE FINANCIÈRE 

Personne Département ou affiliation Type d’habilitation Période 
Chandler, Vincent Département de relations industrielles Direction Du 5 juin 2025 au 4 juin 2032 

MAÎTRISE EN ÉDUCATION 

Personne Département ou affiliation Type d’habilitation Période 
Boulanger, Dany Département des sciences de l'éducation Direction Du 5 juin 2025 au 4 juin 2032 
Cyr, Guillaume Département des sciences de l'éducation Codirection Du 5 juin 2025 au 4 juin 2032 
Daigle, Daniel Affiliation externe Codirection Du 5 juin 2025 au 4 juin 2032 
Déri, Catherine Département des sciences de l'éducation Codirection Du 5 juin 2025 au 4 juin 2032 
Jacques, Claudine Département de psychoéducation et de psychologie Codirection Du 5 juin 2025 au 4 juin 2032 

Smith, Jennifer Département des sciences de l'éducation Direction Du 5 juin 2025 au 4 juin 2032 

Annexe 1 - CE 1

Décanat des études – Habilitation – Projet soumis à la Commission des études lors de sa séance du 5 juin 2025



MAÎTRISE EN GESTION DE PROJET 

Personne Département ou affiliation Type d’habilitation Période 
Dicko, Saidatou Affiliation externe Codirection Du 5 juin 2025 au 4 juin 2032 

MAÎTRISE INFORMATIQUE 

Personne Département ou affiliation Type d’habilitation Période 
Bouhaddi, Myria Département d'informatique et d'ingénierie Direction Du 5 juin 2025 au 4 juin 2032 
De Lima Sobreira, Péricles Département d'informatique et d'ingénierie Codirection Du 5 juin 2025 au 4 juin 2032 
Fouzar, Youcef Département d'informatique et d'ingénierie Codirection Du 5 juin 2025 au 4 juin 2032 
Mammeri, Abdelhamid Affiliation externe Codirection Du 5 juin 2025 au 4 juin 2032 

MAÎTRISE EN GÉNIE ÉLECTIQUE 

Personne Département ou affiliation Type d’habilitation Période 
Fouzar, Youcef Département d'informatique et d'ingénierie Codirection Du 5 juin 2025 au 4 juin 2032 
Mammeri, Abdelhamid Affiliation externe Codirection Du 5 juin 2025 au 4 juin 2032 

MAÎTRISE EN SCIENCES INFIRMIÈRES 

Personne Département ou affiliation Type d’habilitation Période 
Levasseur, Marie-Claude Département des sciences infirmières Codirection Du 5 juin 2025 au 4 juin 2032 

Schweitzer, Anne-Joëlle Département des sciences infirmières Codirection Du 5 juin 2025 au 4 juin 2032 

Uwajeneza, Pauline Département des sciences infirmières Direction Du 5 juin 2025 au 4 juin 2032 

Annexe 1 1

Décanat des études – Habilitation – Projet soumis à la Commission des études lors de sa séance du 5 juin 2025



 

 
 

MAÎTRISE EN SCIENCES SOCIALES DU DEVELOPPEMENT 
 

Personne Département ou affiliation Type d’habilitation Période 
Marquis-Bissonnette, Camille Département de droit Direction  Du 5 juin 2025 au 4 juin 2032 
    

 
 
MAÎTRISE EN SCIENCES ET TECHNOLOGIES DE L’INFORMATION 
 

Personne Département ou affiliation Type d’habilitation Période 
Bouhaddi, Myria Département d'informatique et d'ingénierie Direction Du 5 juin 2025 au 4 juin 2032 
De Lima Sobreira, Péricles Département d'informatique et d'ingénierie Codirection Du 5 juin 2025 au 4 juin 2032 
Fouzar, Youcef Département d'informatique et d'ingénierie Codirection Du 5 juin 2025 au 4 juin 2032 
Mammeri, Abdelhamid Affiliation externe Codirection Du 5 juin 2025 au 4 juin 2032 
    

 
 
MAÎTRISE EN TRAVAIL SOCIAL 
 

Personne Département ou affiliation Type d’habilitation Période 
Boulebsol, Carole Département de travail social Direction Du 5 juin 2025 au 4 juin 2032 
    

 
 
DOCTORAT INTERDISCIPLINAIRE EN SANTÉ ET SOCIÉTÉ (DISS) 
 

Personne Département ou affiliation Type d’habilitation Période 
Aimé, Annie Département de psychoéducation et de psychologie Direction Du 5 juin 2025 au 4 juin 2032 

Chiasson, Guy Département des sciences sociales Direction Du 5 juin 2025 au 4 juin 2032 

Corno, Giulia Département de psychoéducation et de psychologie Codirection Du 5 juin 2025 au 4 juin 2032 

Corsenac, Philippe Département des sciences infirmières Codirection Du 5 juin 2025 au 4 juin 2032 

Devault, Annie Département de travail social Direction Du 5 juin 2025 au 4 juin 2032 

Forget, Hélène Département de psychoéducation et de psychologie Direction Du 5 juin 2025 au 4 juin 2032 

Lederer, Valérie Département de relations industrielles Direction Du 5 juin 2025 au 4 juin 2032 

Margulis, Anna Département des sciences administratives Codirection Du 5 juin 2025 au 4 juin 2032 

Pagé, Geneviève Département de travail social Direction Du 5 juin 2025 au 4 juin 2032 

Annexe 1 1

Décanat des études – Habilitation – Projet soumis à la Commission des études lors de sa séance du 5 juin 2025



 

 
 

Potvin-Desrochers, Alexandra   École interdisciplinaire de la santé Codirection Du 5 juin 2025 au 4 juin 2032 

Sia, Drissa Département des sciences infirmières Direction Du 5 juin 2025 au 4 juin 2032 

    
 
DOCTORAT PSYCHOLOGIE_ (cheminement professionnel – essai doctoral) 
 

Personne Département ou affiliation Type d’habilitation Période 
Aimé, Annie Département de psychoéducation et de psychologie Direction Du 5 juin 2025 au 4 juin 2032 

Larochelle, Sébastien Département de psychoéducation et de psychologie Direction Du 5 juin 2025 au 4 juin 2032 

Turgeon, Jessica Département de psychoéducation et de psychologie Direction Du 5 juin 2025 au 4 juin 2032 

Dugas, Michel Département de psychoéducation et de psychologie Direction Du 5 juin 2025 au 4 juin 2032 

Normand, Sébastien Département de psychoéducation et de psychologie Direction Du 5 juin 2025 au 4 juin 2032 

Turgeon, Stéphanie Département de psychoéducation et de psychologie Direction Du 5 juin 2025 au 4 juin 2032 

Lafantaisie Vicky Département de psychoéducation et de psychologie Direction Du 5 juin 2025 au 4 juin 2032 

Marie-Ève Clément Département de psychoéducation et de psychologie Direction Du 5 juin 2025 au 4 juin 2032 

Maïano Christophe Département de psychoéducation et de psychologie Direction Du 5 juin 2025 au 4 juin 2032 

    
 
 
DOCTORAT EN PSYCHOLOGIE (cheminement professionnel – essai doctoral) (extension à l’Université du Québec à Rimouski) 
 

Personne Département ou affiliation Type d’habilitation Période 
Tremblay, Marie-Josée      UQAR Direction Du 5 juin 2025 au 4 juin 2032 
    

 
 
DOCTORAT EN PSYCHOLOGIE (cheminement recherche – thèse) 
 

Personne Département ou affiliation Type d’habilitation Période 
Aimé, Annie Département de psychoéducation et de psychologie Direction Du 5 juin 2025 au 4 juin 2032 

Baillot, Aurélie École interdisciplinaire de la santé Codirection Du 5 juin 2025 au 4 juin 2032 

Lafantaisie, Vicky Département de psychoéducation et de psychologie Direction Du 5 juin 2025 au 4 juin 2032 
    

 
 

Annexe 1 1

Décanat des études – Habilitation – Projet soumis à la Commission des études lors de sa séance du 5 juin 2025



 

 
 

DOCTORAT EN SCIENCES DE LA FAMILLE 
 

Personne Département ou affiliation Type d’habilitation Période 
Bigras, Noémie Département de psychoéducation et de psychologie Direction Du 5 juin 2025 au 4 juin 2032 

Clément, Marie-Ève Département de psychoéducation et de psychologie Direction Du 5 juin 2025 au 4 juin 2032 

Fecteau, Stéphanie Département de psychoéducation et de psychologie Direction Du 5 juin 2025 au 4 juin 2032 

Piché, Geneviève Département de psychoéducation et de psychologie Direction Du 5 juin 2025 au 4 juin 2032 

Tardif-Grenier, Kristel Département de psychoéducation et de psychologie Direction Du 5 juin 2025 au 4 juin 2032 
    

 
 
 
DOCTORAT EN SCIENCES ET TECHNOLOGIES DE L’INFORMATION 
 

Personne Département ou affiliation Type d’habilitation Période 
Fouzar, Youcef Département d'informatique et d'ingénierie Codirection Du 5 juin 2025 au 4 juin 2032 
Mammeri, Abdelhami Affiliation externe Codirection Du 5 juin 2025 au 4 juin 2032 
Mohamed, Ali Affiliation externe Codirection Du 5 juin 2025 au 4 juin 2032 
    

 
 
 
DOCTORAT EN SCIENCES SOCIALES APPLIQUÉES 
 

Personne Département ou affiliation Type d’habilitation Période 
Collombat, Thomas Département des sciences sociales Direction Du 5 juin 2025 au 4 juin 2032 
    

 
 
DOCTORAT SUR MESURE ÉDAC- CONCENTRATION PRATIQUES DES ARTS 

Personne Département ou affiliation Type d’habilitation Période 
Schlenker, Alex Affiliation externe Codirection Du 5 juin 2025 au 4 juin 2032 
    

 
 
 

Annexe 1 1

Décanat des études – Habilitation – Projet soumis à la Commission des études lors de sa séance du 5 juin 2025



 

 
 

 
DOCTORAT SUR MESURE EN SCIENCES NATURELLES 
 

Personne Département ou affiliation Type d’habilitation Période 
Delagrange, Sylvain Département des sciences naturelles Direction Du 5 juin 2025 au 4 juin 2032 

Doyon, Frédérik Département des sciences naturelles Direction Du 5 juin 2025 au 4 juin 2032 

Dupras, Jérôme Département des sciences naturelles Direction Du 5 juin 2025 au 4 juin 2032 

Dupuch Angélique Département des sciences naturelles Direction Du 5 juin 2025 au 4 juin 2032 

Pitre, Frédéric Département des sciences naturelles Codirection Du 5 juin 2025 au 4 juin 2032 

Rivest, David Département des sciences naturelles Direction Du 5 juin 2025 au 4 juin 2032 

Rocca Torrecilla, Irene Département des sciences naturelles Codirection Du 5 juin 2025 au 4 juin 2032 

Roland, Aurélie Affiliation externe Codirection Du 5 juin 2025 au 4 juin 2032 

Surget-Groba, Yann Département des sciences naturelles Direction Du 5 juin 2025 au 4 juin 2032 

Van Hecken, Gert Affiliation externe Codirection Du 5 juin 2025 au 4 juin 2032 

    
 
 

Annexe 1 1

Décanat des études – Habilitation – Projet soumis à la Commission des études lors de sa séance du 5 juin 2025



 
 

 

COMMISSION DES ÉTUDES 
 

RÉSOLUTION 427-CE-3443 
 

concernant le projet de modification du baccalauréat en génie informatique (7643) 
 

adoptée par la commission des études de l’Université du Québec en Outaouais, lors de sa 

427e réunion tenue le jeudi  5 juin 2025 à 9 h, au pavillon Alexandre-Taché, au 283, 

boulevard Alexandre-Taché, à la salle Jean R. Messier, au local E-2300, et en 

visioconférence. 

  

 

ATTENDU la résolution 418-CE-3380 de la commission des études du 5 septembre 2024 

approuvant le dossier d’évaluation périodique du baccalauréat en génie informatique 

(7643);  

 

ATTENDU le projet de modification du baccalauréat en génie informatique (7643);  

 

ATTENDU la résolution INF3630 de l’assemblée départementale du Département 

d’informatique et d’ingénierie du 19 mars 2025 adoptant les descriptifs des nouveaux cours 

créés et les triptyques et des descriptifs des cours modifiés;  

 

ATTENDU la résolution 2025-CMG-004 du conseil de module de l’ingénierie approuvant 

le projet de modification du baccalauréat en génie informatique (7643);  

 

ATTENDU la résolution 165-SCE-372 de la sous-commission des études du 13 mai 2025 

recommandant à la commission des études l’approbation du projet de modification du 

baccalauréat en génie informatique (7643) tel que présenté;  

 

ATTENDU les explications de Stéphanie Demers, doyenne des études;  

 

ATTENDU les discussions en séance; 

 

 

Sur proposition de madame Véronique Le Gall, appuyée par madame Salma Ben Amor, 

 

 

IL EST RÉSOLU : 

 

D’APPROUVER le projet de modification du baccalauréat en génie informatique (7643) 

tel que présenté; 

 

DE RECOMMANDER au conseil d’administration d’approuver la modification des 

conditions d’admission du baccalauréat en génie informatique (7643). 

 

ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ 

 

 

Original signé par :  

________________ 

Me Sophie Ouellet 

Secrétaire générale 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
COMMISSION DES ÉTUDES 
 

RÉSOLUTION 427-CE-3444 
 

concernant le projet de modification des programmes de premier cycle en psychologie 

(7751, 4350, 8350, 4656 et 8656) 
 

adoptée par la commission des études de l’Université du Québec en Outaouais, lors de sa 

427e réunion tenue le jeudi  5 juin 2025 à 9 h, au pavillon Alexandre-Taché, au 283, 

boulevard Alexandre-Taché, à la salle Jean R. Messier, au local E-2300, et en 

visioconférence. 

  

 

ATTENDU la résolution 422-CE-3405 de la commission des études du 16 janvier 2025 

concernant le dossier d’évaluation périodique des programmes de premier cycle en 

psychologie (7751, 4350, 8350, 4656 et 8656);  

 

ATTENDU le projet de modification des programmes de premier cycle en psychologie 

(7751, 4350, 8350, 4656 et 8656);  

 

ATTENDU la résolution MPSY-07-04-2025-02 du conseil de module du 7 avril 2025 

approuvant la suspension des admissions au certificat en animation de groupes (4656) et à 

la mineure en animation de groupes (8656);  

 

ATTENDU la résolution 294-DPP-2061 de l’assemblée départementale de 

psychoéducation et de psychologie du 14 avril 2025 appuyant la suspension des admissions 

au certificat en animation de groupes (4656) et à la mineure en animation de groupes (8656);  

 

ATTENDU les résolutions 294-DPP-2062 et 2063 de l’assemblée départementale de 

psychoéducation et de psychologie du 14 avril 2025 adoptant les descriptifs des nouveaux 

cours et des cours modifiés;  

 

ATTENDU la résolution MPSY-22-04-2025-01 du conseil de module du 22 avril 2025 

approuvant le projet de modification du baccalauréat en psychologie, du certificat en 

psychologie et de la mineure en psychologie;  

 

ATTENDU la résolution 165-SCE-371 de la sous-commission des études du 13 mai 2025 

recommandant à la commission des études l’approbation du projet de modification des 

programmes de premier cycle en psychologie (7751, 4350, 8350, 4656 et 8656);  

 

ATTENDU les explications de Stéphanie Demers, doyenne des études;  

 

ATTENDU les discussions en séance; 

 

 

Sur proposition de madame Andréanne Gélinas-Proulx, appuyée par madame Véronique Le 

Gall, 

 

 

IL EST RÉSOLU : 

 

D’APPROUVER le projet de modification des programmes de premier cycle en 

psychologie (7751, 4350, 8350, 4656 et 8656) tel que présenté;  

 

DE RECOMMANDER au conseil d’administration d’approuver la modification des 

conditions d’admission du baccalauréat (7751) et du certificat (4350) en psychologie;  

 

 

 

 

 

 

…2  



 
- 2 - 

 

COMMISSION DES ÉTUDES 
 

RÉSOLUTION 427-CE-3444 
 

concernant le projet de modification des programmes de premier cycle en psychologie 

(7751, 4350, 8350, 4656 et 8656) 
 

adoptée par la commission des études de l’Université du Québec en Outaouais, lors de sa 

427e réunion tenue le jeudi  5 juin 2025 à 9 h, au pavillon Alexandre-Taché, au 283, 

boulevard Alexandre-Taché, à la salle Jean R. Messier, au local E-2300, et en 

visioconférence. 

 

 

DE RECOMMANDER au conseil d’administration de suspendre les admissions au 

certificat (4656) et à la mineure (8656) en animation de groupes, et ce, à compter du 

trimestre d’automne 2026. 

 

ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ 

 

 

Original signé par :  

________________ 

Me Sophie Ouellet 

Secrétaire générale 

 

 

 

  



 
 

COMMISSION DES ÉTUDES 
 

RÉSOLUTION 427-CE-3445 
 

concernant le projet de déploiement du certificat en psychologie (4350) et du baccalauréat 

en psychologie (7751) au campus de Saint-Jérôme 
 

adoptée par la commission des études de l’Université du Québec en Outaouais, lors de sa 

427e réunion tenue le jeudi  5 juin 2025 à 9 h, au pavillon Alexandre-Taché, au 283, 

boulevard Alexandre-Taché, à la salle Jean R. Messier, au local E-2300, et en 

visioconférence. 

  

 

ATTENDU le projet de déploiement du certificat en psychologie (4350) et du baccalauréat 

en psychologie (7751) au campus de Saint-Jérôme;  

 

ATTENDU la résolution 290-DPP-2035 de l’assemblée départementale du Département de 

psychoéducation et de psychologie du 10 février 2025 appuyer le déploiement du secteur de 

la psychologie au campus de Saint-Jérôme;  

 

ATTENDU la résolution MPSY-31-03-2025-01 du conseil de module de la psychologie du 

31 mars 2025 recommandant l’ouverture des admissions au baccalauréat en psychologie au 

trimestre d’automne 2026 au campus de Saint-Jérôme et fixant le contingentement à 

50 personnes étudiantes;  

 

ATTENDU les explications de Stéphanie Demers, doyenne des études;  

 

ATTENDU les discussions en séance; 

  

 

Sur proposition de madame Stéphanie Fecteau, appuyée par madame Chantal Déry, 

 

 

IL EST RÉSOLU : 

 

D’APPROUVER le projet de déploiement du certificat en psychologie (4350) et du 

baccalauréat en psychologie (7751) au campus de Saint-Jérôme tel que présenté; 

 

DE RECOMMANDER au conseil d’administration d’ouvrir des admissions au certificat 

en psychologie (4350) au campus de Saint-Jérôme selon un régime d’admission à temps 

complet et à temps partiel, aux trimestres d’automne et d’hiver, et ce, à compter du trimestre 

d’automne 2026; 

 

DE RECOMMANDER au conseil d’administration d’ouvrir des admissions au 

baccalauréat en psychologie (7751) au campus de Saint-Jérôme selon un régime 

d’admission à temps complet et à temps partiel, au trimestre d’automne, et ce, à compter du 

trimestre d’automne 2026; 

 

DE RECOMMANDER au conseil d’administration de fixer le contingentement du 

certificat en psychologie (4350) au campus de Saint-Jérôme à 20 personnes étudiantes 

inscrites à temps complet; 

 

DE RECOMMANDER au conseil d’administration de fixer le contingentement du 

baccalauréat en psychologie (7751) au campus de Saint-Jérôme à 50 personnes étudiantes 

inscrites à temps complet. 

 

ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ 
 

Original signé par :  

________________ 

Me Sophie Ouellet 

Secrétaire générale 

 

 

 



 
 

COMMISSION DES ÉTUDES 
 

RÉSOLUTION 427-CE-3446 
 

concernant le projet de modification des programmes de premier cycle de l’ÉdAC (7917, 

4743, 4744, 4745, 8743, 8744, 8745, 6038, 4164, 4038, 8564, 8038) 
 

adoptée par la commission des études de l’Université du Québec en Outaouais, lors de sa 

427e réunion tenue le jeudi  5 juin 2025 à 9 h, au pavillon Alexandre-Taché, au 283, 

boulevard Alexandre-Taché, à la salle Jean R. Messier, au local E-2300, et en 

visioconférence. 

  

 

ATTENDU la résolution 390-CE-2471 de la commission des études du 20 janvier 2022 

approuvant le dossier d’évaluation périodique des programmes de premier cycle;  

 

ATTENDU le projet de modification des programmes de premier cycle de l’ÉdAC (7917, 

4743, 4744, 4745, 8743, 8744, 8745, 6038, 4164, 4038, 8564, 8038);  

 

ATTENDU la résolution 20250414-010-APÉDAC-748 de l’assemblée professorale de 

l’École des arts et cultures du 14 avril 2025 adoptant les descriptifs des nouveaux cours créés 

et les triptyques et des descriptifs des cours modifiés;  

 

ATTENDU la résolution 38-EdAC-01 du conseil de l’ÉdAC approuvant le projet de 

modification des programmes de premier cycle de l’ÉdAC;  

 

ATTENDU la résolution 165-SCE-373 de la sous-commission des études du 13 mai 2025 

concernant le projet de modification des programmes de premier cycle de l’ÉdAC;  

 

ATTENDU les explications de Stéphanie Demers, doyenne des études;  

 

ATTENDU les discussions en séance; 

 

 

Sur proposition de monsieur Romain Vanhooren, appuyée par madame Hanneke-Gerrie 

Beaulieu, 

 

 

IL EST RÉSOLU : 

 

 

D’APPROUVER le projet de modification des programmes de premier cycle de l’ÉdAC 

(7917, 4743, 4744, 4745, 8743, 8744, 8745, 6038, 4164, 4038, 8564, 8038) tel que présenté;  

 

DE RECOMMANDER au conseil d’administration d’approuver la modification des 

conditions d’admission des programmes suivants :  

• Baccalauréat en art et en design (7917);  

• Majeure en muséologie et patrimoines (6038);  

• Certificat en arts visuels (4743);  

• Certificat en bande dessinée (4744);  

• Certificat en design graphique (4745);  

• Certificat en histoire de l’art (4164);  

• Certificat en muséologie et patrimoines (4038).  

 

 

ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ 

 

 

Original signé par :  

________________ 

Me Sophie Ouellet 

Secrétaire générale 

 

 



 
 

COMMISSION DES ÉTUDES 
 

RÉSOLUTION 427-CE-3447 
 

concernant le projet de modification du baccalauréat en enseignement des arts (7117) 
 

adoptée par la commission des études de l’Université du Québec en Outaouais, lors de sa 

427e réunion tenue le jeudi  5 juin 2025 à 9 h, au pavillon Alexandre-Taché, au 283, 

boulevard Alexandre-Taché, à la salle Jean R. Messier, au local E-2300, et en 

visioconférence. 

  

 

ATTENDU que le dossier de l’évaluation périodique des programmes de premier cycle de 

l’ÉdAC (7917, 4743, 4744, 4745, 8743, 8744, 8745, 6038, 4164, 4038, 8564, 8038) a été 

approuvé par la commission des études le 20 janvier 2022;  

 

ATTENDU que le projet de modification donnant suite aux recommandations issues de 

l’évaluation périodique sera soumis à la commission des études lors de sa réunion du 5 juin 

2025;  

 

ATTENDU que le baccalauréat en enseignement des arts (7117) comprend plusieurs cours 

offerts par l’ÉdAC et que, par conséquent, son plan de formation doit être révisé;  

 

ATTENDU le triptyque de modification du baccalauréat en enseignement des arts (7117);  

 

ATTENDU la résolution UQO-MSE-25-05-20-1230 du conseil de module des sciences de 

l’éducation approuvant le projet de modification du baccalauréat en enseignement des arts 

(7117);  

 

ATTENDU les explications de Stéphanie Demers, doyenne des études;  

 

ATTENDU les discussions en séance; 

 

 

Sur proposition de madame Chantal Déry, appuyée par monsieur Romain Vanhooren, 

 

 

IL EST RÉSOLU : 

 

D’APPROUVER le projet de modification du baccalauréat en enseignement des arts 

(7117). 

 

ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ 

 

 

Original signé par :  

________________ 

Me Sophie Ouellet 

Secrétaire générale 

 
 

 

 

 

 

 

 




